
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2023. gada 26. janvārī        Nr. TND/23/8 

prot. Nr. 1, 8. § 

 

Par pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu  

atbildību “Krants” reorganizāciju  

  

[1] Saskaņā ar statūtiem pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Krants”, vienotais 

reģistrācijas Nr. 40003373066, juridiskā adrese: Liepu iela 2, Lapmežciems, Lapmežciema pagasts, 

Tukuma novads, LV-3118 (turpmāk – PSIA “Krants”), Lapmežciema pagasta teritorijā nodrošina 

šādus pakalpojumus (turpmāk – pakalpojumi): 

- elektroenerģiju, gāzes apgādi, siltumapgādi un gaisa kondicionēšanu; 

- ūdens ieguvi, attīrīšanu un apgādi; 

- notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu; 

- kempingu, atpūtas transportlīdzekļu laukumu un apdzīvojamo autopiekabju laukumu darbību; 

- ainavu veidošanu un uzturēšanas darbību; 

- apbedīšanu un ar to saistīto darbību. 

 

[2] 2022. gada 6. decembrī Tukuma novada pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvis – 

Tukuma novada pašvaldības izpilddirektors – atsauca Sergeju Kirilovu no PSIA “Krants” valdes 

locekļa amata (2022. gada 2. decembrī Sergejs Kirilovs tika atsaukts no SIA “Komunālserviss 

TILDe” valdes locekļa amata) un izveidoja komisiju, kurai bija pienākums no Sergeja Kirilova 

pārņemt iesāktās lietas, pārskatus, mantu un dokumentāciju. Pārņemot lietas, komisija konstatēja, ka 

Valsts vides dienesta Kurzemes reģionālā pārvalde 2021. gada 28. decembrī veica integrēto pārbaudi, 

kuras laikā tika pārbaudīta PSIA “Krants” izsniegtās B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

Nr. VE12IB0048 nosacījumu izpilde. Par pārbaudes laikā konstatēto Valsts vides dienests sagatavoja 

ziņojumu “Par pārbaudes rezultātiem” Nr. 131-73/2021, kurā norādīts uz vairākām neatbilstībām: 

-  saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumu Nr. 696 “Zemes dzīļu 

izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība” 

11. punktu, PSIA “Krants” ir jāsaņem pazemes ūdens atradnes pase; 

- PSIA “Krants” ir veikusi Lapmežciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtu pārbūvi (līdz šim brīdim 

nav nodota ekspluatācijā). Lapmežciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtas nodod ekspluatācijā un 

iesniegt iesniegumu Valsts vides dienesta informatīvajā sistēmā “Tulpe” jaunas ūdens resursu 

lietošanas atļaujas saņemšanai; 

- katlu mājā demontēts apkures katls “Proterm Bison” un uzstādīti jauni apkures katli “Buderos 

Logano SK655 730 kW” un kokskaidu granulu apkures katls “CENTROMETAL EKO-CKS P Unit 

320”, līdz ar ko ir nepieciešams iesniegt iesniegumu Valsts vides dienesta informatīvajā sistēmā 

“Tulpe” C kategorijas piesārņojošās darbības reģistrēšanai, kas nav izdarīts līdz šim brīdim. 

 

[3] 2. paragrāfā konstatētais norāda, ka PSIA “Krants” var iestāties apstākļi, kuri negatīvi var 

ietekmēt pakalpojuma nodrošināšanu Lapmežciema pagasta iedzīvotājiem tādā apjomā un kvalitātē, 

kā to paredz normatīvie akti un ar pašvaldību noslēgtie līgumi.  

Lai šādi apstākļi neiestātos, nepieciešams sadalīt PSIA “Krants” pakalpojumus SIA “Tukuma 

ūdens”, SIA “Tukuma siltums” un Lapmežciema pagasta pārvaldei, t.i.: 

- siltumapgādes pakalpojumus – SIA “Tukuma siltums”; 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

- ūdenssaimniecības pakalpojumus – SIA “Tukuma ūdens”; 

- teritorijas apsaimniekošanas, labiekārtošanas un uzturēšanas pakalpojumus – Lapmežciema 

pagasta pārvaldei.  

 

[4] Ar Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra lēmumu “Par kapitālsabiedrību 

SIA “Kandavas komunālie pakalpojumi”, PSIA “Krants”, PSIA “Jaunpils KS” un 

SIA “Komunālserviss TILDe”, sniegto pakalpojumu izvērtēšanu” (prot. Nr. 23, 3. §)” (turpmāk – 

Lēmums) līdz 2023. gada 31. janvārim Tukuma novada pašvaldības izpilddirektoram un pašvaldības 

izpilddirektora vietniecei administratīvajos un kapitālsabiedrību jautājumos tika uzdots sagatavot 

ekonomisko un juridisko izvērtējumu SIA “Kandavas komunālie pakalpojumi”, PSIA “Krants”, 

PSIA “Jaunpils KS” un SIA “Komunālserviss TILDe” sniegtajiem pakalpojumiem, un uz minētā 

vērtējuma pamata izstrādāt rīcības plānu, kā pēc iespējas efektīvāk minētās kapitālsabiedrības var 

realizēt likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktā noteikto pašvaldības autonomo 

funkciju. Lēmuma izpildes termiņš tika pagarināts līdz 2023. gada 31. janvārim.  

 

[5] Ar 2022. gada 6. decembra PSIA “Krants” dalībnieku sapulces (vienīgā dalībnieka) lēmuma 

Nr. 8/2022 1.5. punktu Tukuma novada pašvaldības iestādes “Pašvaldības administrācija” Audita un 

kontroles nodaļas vadītājai Inesei Valterei, Juridiskās un personāla nodaļas juristei Ilzei Blankai un 

Sanitai Limanskai uzdots līdz 2022. gada 31. janvārim veikt PSIA “Krants” lietderības un likumības 

ārkārtas auditu par laika periodu no 2020. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 7. decembrim. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz: 

- Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 9. punktu, kas noteic, ka tikai domes kompetencē 

ir: likumā noteiktajā kārtībā izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldības kapitālsabiedrības un 

nodibinājumus, kā arī lemt par dalību kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos; 

- Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 128. panta pirmo 

daļu, kas noteic, ka publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija pieņem lēmumu par publiskas 

personas kapitālsabiedrības sadalīšanas uzsākšanu un otro daļu, kas noteic, ka šā panta pirmajā daļā 

minētajā lēmumā nosaka iegūstošās sabiedrības kapitāla daļu turētāju; 

- Komerclikuma 336. panta pirmo daļu, kas noteic, ka sadalīšana ir process, kurā sabiedrība 

(sadalāmā sabiedrība) nodod savu mantu vienai sabiedrībai vai vairākām citām sabiedrībām 

(iegūstošās sabiedrības) sašķelšanas vai nodalīšanas ceļā un otro daļu, kas noteic, ka sašķelšanas 

gadījumā sadalāmā sabiedrība nodod visu savu mantu divām vai vairākām iegūstošajām sabiedrībām 

un beidz pastāvēt bez likvidācijas procesa; 

- Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 132. panta pirmo 

daļu, kas noteic, ka, ja iegūstošajai kapitālsabiedrībai reorganizācijas rezultātā jāpalielina 

pamatkapitāls vai ja tā ir jauna kapitālsabiedrība, novērtē katras pievienojamās kapitālsabiedrības 

mantu vai sadalāmās kapitālsabiedrības attiecīgo mantas daļu, lai noteiktu tās pietiekamību iegūstošās 

kapitālsabiedrības pamatkapitāla palielināšanai vai tās dibināšanai, 

- Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.1 panta 

pirmo daļu, kas noteic, ka kapitālsabiedrības mantu var nodot bezatlīdzības lietošanā arī atvasinātai 

publiskai personai vai publiskas personas institūcijai, 

- ņemot vērā, ka PSIA “Krants” ir iespējams reorganizēt, to sadalot sašķelšanas ceļā, visu 

PSIA “Krants” mantu nododot SIA “Tukuma siltums”, SIA “Tukuma ūdens” un Lapmežciema 

pagasta pārvaldei un šīs reorganizācijas rezultātā PSIA “Krants” beigs pastāvēt bez likvidācijas,  

Tukuma novada dome nolemj: 

 

1. uzsākt PSIA “Krants” (reģ. Nr. 40003373066, Liepu iela 2, Lapmežciems, Lapmežciema 

pagasts, Tukuma novads) reorganizāciju, to sadalot sašķelšanas ceļā, kur mantu, kas nepieciešama: 

1.1. ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai, nodod SIA “Tukuma ūdens”; 

1.2. siltumapgādes pakalpojuma sniegšanai , nodod SIA “Tukuma siltums”; 

1.3. teritorijas apsaimniekošanai, labiekārtošanai un uzturēšanas pakalpojumiem, nodod 

Lapmežciema pagasta pārvaldei, 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. noteikt, ka: 

2.1. iegūstošā sabiedrība ir SIA “Tukuma ūdens” (reģ. Nr. 49203000859) un pašvaldības 

kapitāla daļu turētāja lēmumus pieņem Tukuma novada pašvaldības izpilddirektors Ivars Liepiņš; 

2.2. iegūstošā sabiedrība ir SIA “Tukuma siltums” (reģ. Nr. 49203001267) un pašvaldības 

kapitāla daļu turētāja lēmumus pieņem Tukuma novada pašvaldības izpilddirektora vietniece 

kapitālsabiedrību un administratīvajos jautājumos Baiba Pļaviņa, 

 

3. noteikt, ka finanšu līdzekļi, kas nepieciešami mantiskā novērtējuma veikšanai, tiks segti no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem,  

 

4. palielināt SIA “Tukuma ūdens” (reģ. Nr. 49203000859) pamatkapitālu, ieguldot SIA 

“Tukuma ūdens” pamatkapitālā mantisko ieguldījumu – PSIA “Krants” pamatkapitālā esošo mantu, 

kas nepieciešama ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai, un par summu, kuras vērtība nosakāma 

atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 132. panta otrajai 

daļai un Komerclikuma 154. pantam, bez jaunu dalībnieku uzņemšanas, pretī saņemot attiecīgu jaunu 

daļu skaitu, 

 

5. palielināt SIA “Tukuma siltums” (reģ. Nr. 49203001267) pamatkapitālu, ieguldot 

SIA “Tukuma siltums” pamatkapitālā mantisko ieguldījumu – PSIA “Krants” pamatkapitālā esošo 

mantu, kas nepieciešama siltumapgādes pakalpojumu sniegšanai, un par summu, kuras vērtība 

nosakāma atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

132. panta otrajai daļai un Komerclikuma 154. pantam, bez jaunu dalībnieku uzņemšanas, pretī 

saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs        G. Važa 


